
\ :. 'x
È

Comune di Udine

Servizio Servizi Educativi e Sportivi

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Concessione in uso e gestione all'A.S.D. Rangers dell'impianto calcistico di interesse
circoscrizionale "G. Centazzo" di via Joppi-via della Roggia per il periodo 01.02.2019-
30.06.2022. CIG 77429937F4. Approvazione atti di gara e aggiudicazione definitiva.

N. det. 2019/4600/56
N. cron. 200 del 01/02/2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con detemìinazione dirigenziale n. cron. 4475 del 20.12.2018 è stata indetta la procedura

selettiva per l'affidamento della concessione in uso e gestione dell'impianto calcistico

circoscrizionale "G. Centazzo" di via Joppi-via della Roggia per il periodo dal 01.02.2019

al 30.06.2022;

con determinazione dirigenzia[e n. 41 de] 14.01.2019 si è nominata ]a Commissione

incaricata di provvedere alla valutazione delle offerte presentate per la procedura selettiva

di cui sopra;

Preso atto che entro il termine fissato dal disciplinare di procedura (ore 12.15 del giorno

14.01.2019) è pervenuta un'unica domanda di partecipazione alla procedura selettiva presentata

dall'A.S.D. Rangers, con sede a Udine, in via via San Rocco, 166 - C.F. e P. IVA 01784700302;

Visti i verbali dei lavori della commissione di gara incaricata di valutare le offerte e, in

particolare, il verbale della seduta del 31.01.2019 contenente la proposta di affidamento dei servizi

di gestione dell'impianto sportivo in oggetto all'A.S.D. Rangers;

Dato atto che, a seguito dell'esame dell'offerta economica presentata dall'aggiudicatario, il

corrispettivo annuo di gestione che l'Amministrazione Comunale è tenuta a corrispondere al

concessionario a fronte dei servizi resi è stabilito in € 37.779,00.= al netto di IVA;

e

Comune di Udine -- Determina n. 200 del 01/02/2019



Dato atto altresì che il canone dovuto dal concessionario al Comune è suddiviso in due

subcanoni:

1. sub-canone .A) relativo agli introiti tariffari derivanti dall'applicazione delle tariffe riferite

all'uso sportivo pubblico dell'impianto da parte di terzi nelle ore di apertura al pubblico

dell'impianto;

2. sub-canone B) che si riferisce all'uso sportivo in proprio dell'impianto da parte del

concessionario per le sue attività sportive e statutarie e alla gestione di ogni altra attività

realizzabile in virtù della convenzione diversa da quelle assoggettate al sub-canone A,

e che, a seguito dell'esame dell'offerta presentata dall'aggiudicatario, l'importo forfetario del sub-

canone B) dovuto al Comune di Udine per anno solare ammonta a € 2.803,50.= al netto di IVA;

Ricordato che:

n%ai fini dell'emissione della fattura relativa al sub canone A) da parte del

Comune, entro il 15/07 ed il 15/01 di ogni anno, il concessionario è

tenuto a trasmettere all'Amministrazione comunale, per ogni anno di

durata della concessione, il dettaglio degli introiti tariffari derivanti

dall'uso sportivo e sportivo-ricreativo dell'impianto entro il 30/06 ed

entro il 31/12;

+%il sub canone annuale "B", previa emissione di apposita fattura da parte

del Comune entro il 30/06 di ogni anno di durata della concessione, sarà

corrisposto dal concessionario in un'unica soluzione;

Ritenuto in esito all'esame degli atti della procedura di cui sopra:

1) di approvare gli atti relativi all'espletamento della procedura di selezione per l'affidamento

della concessione in oggetto e in particolare la proposta di aggiudicazione sopra menzionata;

2) di affidare pertanto all'A.S.D. Rangers, con sede a Udine, in via San Rocco 166 - C.F. e P.

IVA 01784700302 - la concessione in uso e gestione dell'impianto calcistico di interesse

circoscrizionale "G. Centazzo'' di via Joppi-via della Roggia per il periodo dal 01.02.2019 al

30.06.2022;

3) di approvare il testo definitivo della convenzione di disciplina del rapporto concessorio con i

relativi allegati che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto altresì di di procedere alla stipulazione del rapporto contrattuale nella fomìa della

scrittura privata, secondo quanto previsto all'art. 2 della Convenzione che disciplina il rapporto

concessorio:

Comune di Udine -- Determina n. 200 del 01/02/2019



Preso atto che l'Associazione sportiva è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3

della Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla

convenzione e che qualora l'Associazione sportiva concessionaria effettui transazioni senza

avvalersi delle banche o della Società Poste Italiane S.p.A. , la presente convenzione si risolve di

diritto ai sensi del comma 8 del predetto art. 3 della Legge 136/2010;

Visto il D.Lgs.267/00;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Regolamento di disciplina dei Contratti;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento in materia di impianti sportivi comunali ed attività e servizi per lo

sport approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 20.01.2007;

Visto l'art. 44 comma 4 ter della L.R. n. 1/2006 che stabilisce: nel caso in cui il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione scada in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio

finanziario di riferimento è automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio sino a tale termine e gli

enti locali, con riferimento all'ultimo bilancio definitivamente approvato possono effettuare, per ciascun

intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel

bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi;

DETERMINA

1) di approvare gli atti di gara relativi alla procedura selettiva per l'affidamento della concessione in

uso e gestione dell'impianto calcistico di interesse circoscrizionale "G. Centazzo" di via Joppi-via

della Roggia;

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, all'A.S.D. Rangers, con sede a Udine, in via via

San Rocco 166 - C.F. e P. IVA 01784700302 - la concessione in uso e gestione dell'impianto

calcistico di interesse circoscrizionale "G. Centazzo" di via Joppi-via della Roggia per il periodo

O1.02.2019-30.06.2022(CIG 77429937F4);

3) di approvare la convenzione di disciplina del rapporto concessorio con i relativi allegati che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di imputare la spesa complessiva di € 129.078,25.= IVA esclusa, conispondenti a € 157.475,47.=

IVA compresa, quale corrispettivo dovuto dall'Amministrazione Comunale al concessionario a

fronte dei servizi di gestione dell'impianto sportivo per le annualità di competenza, nei modi di cui

Comune di Udine -- Determina n. 200 del 01/02/2019



alla determinazione dirigenziale n. cron. 4475 del 20.12.2018 suì capitoli di seguito elencati

Eser.

2019

EPF } CIG Cap./Art

2019 l 77429937F4 1 4588/0

Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo(eu) Soggetto l Subor. a

1 l3 l2 ItS 1999 l42.249,S2 IA.S.0.RANGERS l34t
cod.fisc. 01784700302/

P.i. IT 01784700302

CONTRA'lTI DI
SERVIZIO
PUBBLICO
MPIANU

SPORTIVI

2020 i 77429937F4 l 4588/0 CON'IIIA'jTI D
SERVIZIO
PUBBLICO
IMPIANTI
SPORHVI

ì" il;lr T;il;i ùi:a A.S.D.RANGERS l 341
cod.fisc. 01784700302/

P.i. IT 01784700302

2021 77429937F4 4588/0 CONTRATn DI
SERVIZIO
PUBBLICO
IMPIANU
SPORTIVI

1 l3 l2 lìS 1999 l46.090,38 IA.S.O.KANCEKS l34t
cod.fisc. 01784700302/
P.i. IT 01784700302

2022 77429937F4 4588/0 CON'l'RATTI DI
SERVIZIO
PUBBLICO -
IMP IANTI
SPORTIVI

1 3 . l2 15 999 23.045,19 A.S.D.RANGERS l 341
cod.fisc. 01784700302/
P.i. IT 01784700302

5) di precisare che, rispetto all'impegno assunto con la detemìinazione dirigenziale n. cron. 4475

del 20.12.2018 si è verificata la minore spesa di € 2.634,25.= IVA esclusa, corrispondenti a €

3.213,79.= IVA compresa, che si dispone di riversare sul capitolo 4588 "Contratti di servizio

pubblico impianti sportivi", COS 219 "Impianti sportivi", come segue:

Eser. IEPF l CIG Cap./Art.

2019 l 2019 l 77429937F4 l 4588/0

Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

ì5 l 999 -862,242

Subor. a

341

341

CON'l'RATTI D
SERVIZIO
PUBBLICO
IMPIANTI
SPORTIVI

2020 2020 l 77429937F4 l 4588/0 CON'E'RATH DI
SERVIZIO
PUBBLICO
IMPIANn
SPORTIVI

3 2 15 999 -940,62

2021 l 2021 l 77429937F4 l4S88/0 CON'tlìATH D
SERVIZIO
PUBBLICO

15 999 -940,62 341

SPORnVI

2022 12022 l 77429937F4 4S88/0 l CONTRATUDI
SERVIZIO
PUBBLICO -
IMPIANU
SPORTIVI

3 E2 is 999 .470,31 341

6) di confermare inoltre l'impegno per l'importo di € 30,00.:, per il versamento in favore

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione -- ENAC, già assunto con la determinazione di cui al punto

4) al Cap. 4588 "Contratti di servizio pubblico -- impianti sportivi" COS 219 "Impianti Sportivi" del

Bilancio di Previsione 2019;

7) di dare atto che il "sub-canone B", dovuto dal concessionario al Comune ammontante per il

periodo di concessione a complessivi € 9.578,63.= IVA esclusa, corrispondenti a € Il.685,92.= IVA

Comune di Udine -- Determina n. 200 del 01/02/2019



compresa, sarà introitate per le annualità di competenza, previa emissione di regolare fattura, sul

Cap. 1625 "Proventi dei servizi degli impianti sportivi" come segue:

€ 3.135,25.= IVA inclusa Bilancio di Previsione 2019

€ 3.420,27.= IVA inclusa Bilancio di Previsione 2020

€ 3.420,27.= IVA inclusa Bilancio di Previsione 2021

€ 1.710,13.= IVA inclusa Bilancio di Previsione 2022;

8) di precisare che, rispetto all'accertamento assunto con la determinazione dirigenziale n. cron.

4475 del 20.12.2018 si è verificata la maggiore entrata di € 456,13.= IVA esclusa, corrispondenti a €

556,47.= IVA compresa, al Cap. 1625 "Proventi dei servizi degli impianti sportivi", come segue:

149,30.= IVA inclusa del Bilancio di Previsione 2019

162,87 IVA inclusa del Bilancio di Previsione 2020

162,87. IVA inclusa del Bilancio di Previsione 2021

81,43 IVA inclusa del Bilancio di Previsione 2022;

9) di disporre il versamento, da parte dell'aggiudicatario, della cauzione definitiva nella misura

prevista dalla vigente nomìativa;

10) di precisare che il contratto inerente l'affidamento della concessione in oggetto sarà stipulato

mediante sottoscrizione di scrittura privata, in conformità a quanto previsto dall'art. 78, comma l,

lett. c) del vigente Regolamento di disciplina dei Contratti;

Il) di precisare che in base al punto 5.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità

finanziaria il presente provvedimento verrà trasmesso per conoscenza al Consiglio Comunale;

12) dì dare atto che si disporrà la revoca dell'aggiudicazione disposta con il presente atto a seguito

di esito negativo delle verifiche relative ai requisiti generali prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. n.

50/2016 e s.m.i.;

13) di disporre la pubblicazione sul sito internet dell'Amministrazione del presente atto, in

ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

14) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto

riguardante la confomìità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Comune di Udine -- Determina n. 200 del 01/02/2019



dott. Filippo Toscano

Comune di Udine Determina n. 200 dei 01/02/2019



Elenco fi rmata ri
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE Ai SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAL IONI

Questo documento è stato firmato da

N0}4E : Fli,ISPO TOSCANO

CODICE liSCA.LE: TSCFPP55R0 6H224U
DATA FIRMA: O1/02/2019 07:56:26
IMPRONTA: 91F6D].4D6FCF638666Z]. 72EED2EOB9 7F2]. 9E86CD4B35CIÀ5356834 70405286D8

21 9E8 6CD4B35CIÀ535683 4 704 0528 6D8 6EC98C79FF4 54F4 3XXIXI DEAD 7A15FOF
6EC98C79 FF4 54 F4 3AAIE15EAD 7A1 5FO FCA OE 6A 4230325 61BB8 F5D 62 6 0 6DFDEB 7

CA OE 6A4230325 61SB8 F5D62 60 6DFDEB 7 78304 6C9C6AC30994 8 8 CDFOBA 6DIBC74

Atto n. 200 del 01/02/201 9





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. CRON ESEC. IN DATA

8
COMUNE DI UDINE

Servizio Servizi Educativi Sportìv

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE

DELL'IMPIANTO CALCISTICO COMUNALE DI INTERESSE CIRCOSCRIZIONALE
"G. Centazzo" di via Joppi - via della Roggia sito a Udine

Premesso che l'impianto calcistico di interesse circoscrizionale ''G. Centazzo-' di
via Joppi - via della Roggia ai sensi dell'art. 3, comma 9, del vigente Regolamento
in materia di impianti sportivi comunali ed attività e servizi per lo sport, risulta
classificato come impianto sportivo di interesse circoscrizionale privo di rilevanza
economica;

Ricordato che l'art. 90, comma 25, della Legge 27.1 2.2002, n. 289 stabilisce che nel
caso in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti
sportivi, la gestione è affidata in vìa preferenziale a società e associazioni sportive
dilettantistiche, enti di promozione sportiva. discipline sportive associate e
federazioni sportive nazionali, previa determinazione di criteri generali ed obiettivi
per l'individuazione dei soggetti affidatari;

Ricordato altresì che il Regolamento comunale in materia di impianti sportiv
stabilisce che la gestione degli impianti privi di rilevanza economica è affidata in
via preferenziale ai soggetti indicati nell'art. 90, c. 25 della citata legge mediante
concessioni d'uso e gestione sulla base di apposite convenzioni di disciplìncì del
rapporto con l'osservanza delle modalità e delle procedure indicate negli artt. 20
e 21 del Regolamento stesso;

Rilevato che, in base all'art. 20, comma lO, lett. gl e comma 12 del Regolamento
Comunale precitato, al titolare della concessione in uso e gestione dell'impianto
spetta un corrispettivo per i servizi di gestione dell'impianto, mentre al Comune
spetta un canone a fronte dell'utilizzazione dell'impianto dcì parte del
concessionario per lo svolgimento delle attività sportive proprie e di terzi e per lo
sfruttamento dell'impianto attraverso le attività collaterali di carattere
commerciale in esso esercitabili;

Ritenuto pertanto, anche in conformità all'atto di indirizzo approvato dalla Giunta
Comunale in data 04.08.2015, di prevedere, per tutti gli impianti sportivi privi di

Convenzione impianto calcistico circoscrizionale "G. Centazzo" di via Joppi - via della Roggia


